

**Activité du 3^{ème} trimestre 2022
en forte hausse : CA +17% (périmètre réel)
Croissance organique soutenue : +12%
Marchés bien orientés en France : +11%
Croissance forte à l'International : +15%**

Croissance 2022 attendue en haut des objectifs

Le 3^{ème} trimestre 2022 confirme le haut niveau d'activité du Groupe au sein de toutes ses zones géographiques. Répondant aux problématiques croissantes de ses clientèles industrielles ou publiques en matière de production d'énergie verte ou de produits stratégiques décarbonés, Séché bénéficie pleinement de son positionnement sur les marchés porteurs de l'économie circulaire.

Au cours du 3^{ème} trimestre 2022, Séché Environnement a réalisé un chiffre d'affaires contributif de 214,2 M€ en progression de +16,7% en données publiées et de +12,0% à périmètre et change constants par rapport à la même période de l'an passé (183,5 M€).

Sur les 9 premiers mois de l'année, avec un chiffre d'affaires contributif de 643,4 M€, la croissance de l'activité consolidée ressort ainsi à +19,6% en données publiées et +13,4% à périmètre et change constant¹.

En France, avec un chiffre d'affaires contributif en hausse de +10,8% à périmètre constant au 3^{ème} trimestre, la croissance confirme sa robustesse, illustrant le haut niveau d'activité des marchés industriels et de collectivités alors que la période n'enregistre plus la contribution de contrats de dépollution d'ampleur exceptionnelle à l'instar du 1^{er} semestre.

L'International extériorise une progression dynamique, avec un chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre en croissance organique de +15,2%, porté par la forte reprise des activités de Solarca, tandis que l'Europe et l'Afrique du Sud confortent leur bonne orientation.

Ce haut niveau d'activité confirme la pertinence de la stratégie de Séché en France et à l'International, notamment en tant que producteur d'énergie verte ou de produits régénérés à forte valeur ajoutée et décarbonés, et en tant que développeur de solutions environnementales pour les industriels et les territoires, dans un contexte macro-économique caractérisé par l'urgence de la transition environnementale et la crise énergétique.

L'activité du 3^{ème} trimestre conforte ainsi le Groupe dans ses objectifs pour l'exercice 2022. Séché prévoit désormais une croissance organique de son chiffre d'affaires contributif en haut de son objectif de croissance compris entre +5% et +10% par rapport à 2021².

¹ Voir détails en annexe 1

² Cf. Communiqué du 12 septembre 2022

Commentaires sur l'activité du 3^{ème} trimestre 2022

Nota : les contributions de All'Chem et d'Assainissement 34, filiales récemment acquises, ne sont pas intégrées aux données consolidées présentées ci-après. Elles seront comptabilisées sur le 4^{ème} trimestre 2022 au titre de leur contribution des 3^{ème} et 4^{ème} trimestres. Pour mémoire, le chiffre d'affaires attendu en année pleine 2022 pour All'Chem est de l'ordre de 18 M€ et celui d'Assainissement 34 est de l'ordre de 4 M€ en année pleine 2022.

Au 3^{ème} trimestre 2022, Séché Environnement publie un chiffre d'affaires consolidé de 233,7 M€ contre 197,1 M€ un an plus tôt.

Le chiffre d'affaires consolidé publié intègre un chiffre d'affaires non contributif de 19,5 M€ vs. 13,7 M€ un an plus tôt, qui se décompose de la manière suivante :

En M€	T3 2021	T3 2022	9M 2021	9M 2022
Investissements « IFRIC 12 »	2,1	5,2	7,0	12,2
Taxe générale sur les activités polluantes (TGAP)	11,6	14,3	34,5	41,9
Chiffre d'affaires non contributif	13,7	19,5	41,5	54,1

Net du chiffre d'affaires non contributif, le chiffre d'affaires contributif s'établit à 214,2 M€ contre 183,5 M€ au 3^{ème} trimestre 2022 marquant une hausse de +16,7% par rapport à la même période de 2021.

Il intègre un effet de périmètre de 7,0 M€ lié à la contribution sur le 3^{ème} trimestre de Séché Assainissement, intégrée à compter du 1^{er} janvier 2022. Il enregistre également un effet de change positif de 1,5 M€.

A périmètre et change constant, le chiffre d'affaires contributif progresse de +10,8% illustrant la solide croissance de l'ensemble des périmètres géographiques et des filières.

Analyse par périmètre géographique

Données consolidées en M€

Au 31 mars	2021	2022	Variation brute	Variation organique
Filiales en France	128,1	148,9	+16,2%	+10,8%
<i>dont effet de périmètre</i>	-	7,0	-	
Filiales à l'International	55,4	65,3	+17,9%	+14,8%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
CA contributif	183,5	214,2	+16,7%	+12,0%

Au 3^{ème} trimestre 2021, le chiffre d'affaires publié à change constant se serait établi à 185,0 M€, faisant ressortir un effet de change de +1,5 M€ sur la période.

Le périmètre France affiche la bonne orientation de ses marchés, tandis que l'International confirme sa dynamique de forte croissance :

- En **France**, le chiffre d'affaires contributif s'établit à 148,9 M€, marquant une forte progression de +16,2% par rapport au 3^{ème} trimestre 2021. Cette hausse intègre la contribution de Séché Assainissement à hauteur de 7,0 M€ intégrée au 1^{er} janvier 2022. Hors effet de périmètre, la croissance ressort à +10,8% illustrant le bon niveau de croissance de l'ensemble des activités au sein de chaque filière alors que la période n'enregistre pas de contrats de dépollution d'ampleur exceptionnelle.

Le 3^{ème} trimestre bénéficie de la bonne tenue des marchés industriels soutenus par le développement des activités d'économie circulaire, en particulier dans les domaines de l'énergie décarbonée et de la production de matières régénérées à forte valeur ajoutée. Dans le même temps, les marchés avec les Collectivités confirment leur solidité confortée par un contexte réglementaire favorable lié à la mise en œuvre de l'économie circulaire.

- L'**International** affiche un chiffre d'affaires de 65,3 M€ en forte hausse de +17,9% par rapport au 3^{ème} trimestre 2021 (données publiées) et de +14,8% à change constant (absence d'effet de périmètre).

Cette performance consacre la forte reprise des activités de Solarca au regard d'une période toujours affectée par les conséquences de la pandémie en 2021.

En Europe, elle reflète également le dynamisme de Mecomer (Italie) qui bénéficie de la montée en puissance de ses nouvelles capacités et en Espagne, de la bonne orientation des activités de valorisation matières de Valls Quimica, spécialisée dans la purification chimique.

En Afrique du Sud, Interwaste et Spill Tech confirment leur dynamisme sur leurs marchés respectifs (gestion de déchets et urgence environnementale). La moindre croissance des activités en Amérique Latine reflète une situation contrastée entre la poursuite d'une croissance sur un rythme normatif au Chili et au Pérou tandis que les activités PCB -marchés spot- au Mexique et en Argentine s'affichent en recul sur la période.

Analyse par activité

Données consolidées

En M€	T3 2021	T3 2022	Variation brute	Variation organique
Economie circulaire	58,2	63,7	+9,5%	+9,5%
<i>dont effet de périmètre</i>				
Dangerosité	40,4	43,6	+7,9%	+7,4%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
Services	84,9	106,9	+25,9%	+15,9%
<i>dont effet de périmètre</i>		7,0		
CA contributif	183,5	214,2	+16,7%	+12,0%

L'ensemble des activités a contribué à la bonne performance du 3^{ème} trimestre 2022 :

- **Les activités liées à l'Economie circulaire** sont portées par les effets des réglementations et par les besoins croissants des clientèles en solutions bas carbone pour des matières régénérées (Speichim, Valls Quimica) ou de ressources énergétiques bas carbone. Ces activités bénéficient également du contexte actuel de renchérissement de l'énergie et des matières premières pétro-sourcées : en particulier, les activités de valorisation énergétique bénéficient d'effets d'indexation significatifs ;
- **Les activités liées à la gestion de la Dangersité** bénéficient d'effets commerciaux favorables en France (effets volumes et effets prix), et à l'International, de l'exposition favorable aux marchés de l'énergie et des matières premières (Chili, Pérou, Solarca, Afrique du Sud) ;
- **Les activités de Services** comptabilisent un effet de périmètre lié à l'intégration de Séché Assainissement. A périmètre et change constants, elles affichent une progression sensible qui reflète la forte reprise des activités de Solarca (nettoyage chimique) ainsi que le dynamisme des activités d'« Offres globales » au Pérou et des métiers de dépollution en France.

Analyse par filière

Données consolidées

En M€	T3 2021	T3 2022	Variation brute	Variation organique
Déchets dangereux	121,5	132,1	+8,7%	+7,9%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
Déchets non dangereux	62,0	82,1	+32,4%	+20,2%
<i>dont effet de périmètre</i>		7,0		
CA contributif	183,5	214,2	+16,7%	+12,0%

Les filières ont contribué de manière différenciée à la croissance :

- **La filière DD** affiche une progression de +8,7% en données publiées (+7,9% à change constant) qui illustre :
 - En France, le retour des activités à un niveau plus normatif, au regard d'une base 2021 élevée et en l'absence des contrats de dépollution d'ampleur exceptionnelle qui avaient caractérisé la 1^{ère} partie de l'exercice ;
 - A l'International, la forte reprise des marchés de Solarca, le retour à une croissance normative au Chili et au Pérou, la bonne orientation de Mecomer (Italie) qui bénéficie de la montée en puissance de ses nouvelles capacités, et la solide contribution de Spill Tech (Afrique du Sud).
- **La filière DND** comptabilise la contribution de Séché Assainissement à hauteur de 7,0 M€. A périmètre et change constants, elle affiche une croissance dynamique de +20,2% avec en France (+10,8%), des effets commerciaux favorables liés à la mise en œuvre de l'économie circulaire, et surtout à l'International (+54,6%) avec des effets de reprise au Chili et la bonne orientation des activités en Afrique du Sud (Interwaste).

Perspectives de croissance confortées

Le 3^{ème} trimestre conforte la dynamique de croissance de Séché Environnement sur les marchés porteurs de l'Economie circulaire et de la décarbonation de l'économie.

Les prochains mois devraient être caractérisés en France, par le retour à un rythme de croissance plus normatif et à l'International, par des effets de reprise toujours soutenus chez Solara et par la bonne orientation des activités en Europe et en Afrique du Sud.

Le Groupe réaffirme sa confiance dans ses perspectives d'activité au titre de l'exercice et envisage désormais une croissance organique de son chiffre d'affaires contributif en haut de son objectif de progression de +5% et +10% par rapport à 2021, à périmètre constant.

Conférence téléphonique

Une conférence relative à l'activité du 3^{ème} trimestre 2022, se tiendra, en français et en anglais, le **25 octobre 2022 à 18h00 (CET)**.

Pour participer à la conférence :

- en français : +33 (0)1 7037 7166 Code Vocal « **Séché French** »
- en anglais : +44 (0)33 0551 0200 Vocal Pin : « **Séché English** »

Un support de présentation est disponible dès 17h45 sur le site de Séché Environnement :

- en français : [Présentation CA T3](#)
- en anglais : [Q3 Revenue Presentation](#)

La réécoute de la conférence sera disponible sur le site de la Société aux mêmes adresses.

Prochain évènement

Résultats consolidés au 31 décembre 2022 :

6 mars 2023 après bourse

À propos de Séché Environnement

Séché Environnement est un acteur de référence de la gestion des déchets, y compris les plus complexes et dangereux, et des services à l'environnement, notamment en cas d'urgence environnementale. Grâce à son expertise en matière de création de boucles d'économie circulaire, de décarbonation et de maîtrise de la dangerosité, le groupe contribue depuis près de 40 ans à la transition écologique des industries et des territoires ainsi qu'à la protection du vivant. Groupe industriel familial français, Séché Environnement déploie les technologies de pointe développées par sa R&D au cœur des territoires, dans plus de 120 implantations dans 15 pays, dont une cinquantaine de sites industriels en France. Fort de près de 5000 salariés dont 2300 en France, Séché Environnement a réalisé en 2021 736 M€ de chiffre d'affaires, dont 28% à l'international.

Séché Environnement est coté sur l'Eurolist d'Euronext (compartiment B). Le titre est éligible au PEA-PME et appartient aux indices CAC Mid&Small, EnterNext Tech 40 et EnterNext PEA-PME 150. ISIN : FR 0000039139 – Bloomberg : SCHP.FP – Reuters : CCHE.PA



CONTACTS
SÉCHÉ ENVIRONNEMENT

Relations Analystes / Investisseurs

Manuel ANDERSEN
Directeur des Relations investisseurs
m.andersen@groupe-seche.com
+33 (0)1 53 21 53 60

Relations Media

Anna JAEGY
Direction de la Communication
a.jaegy@groupe-seche.com
+33 (0)1 53 21 53 53

ANNEXE 1

Données relatives au chiffre d'affaires contributif au 30 septembre 2022 (cumul sur 9 mois)

Détail par périmètre géographique

Données consolidées

En M€	30/09/2021	30/09/2022	Variation brute	Variation organique
Filiales en France	389,3	448,4	+15,2%	+10,0%
<i>dont effet de périmètre</i>		20,0		
Filiales à l'International	148,8	195,0	+31,0%	+21,7%
<i>dont effet de périmètre</i>		8,5		
CA contributif	538,1	643,4	+19,6%	+13,4%

Détail par activités

Données consolidées

En M€	30/09/2021	30/09/2022	Variation brute	Variation organique
Economie circulaire	179,3	196,2	+9,4	+9,4%
<i>dont effet de périmètre</i>		-		
Dangerosité	135,3	150,1	+10,9%	+4,1%
<i>dont effet de périmètre</i>		8,5		
Services	223,5	297,1	+32,9%	+22,0%
<i>dont effet de périmètre</i>		20,0		
CA contributif	538,1	643,4	+19,6%	+13,4%

Détail par filière

Données consolidées

En M€	30/09/2021	30/09/2022	Variation brute	Variation organique
Déchets dangereux	350,1	407,2	+16,3%	+13,1%
<i>dont effet de périmètre</i>		8,5		
Déchets non dangereux	188,0	236,2	+25,6%	+13,9%
<i>dont effet de périmètre</i>		20,0		
CA contributif	538,1	643,4	+19,6%	+13,4%

ANNEXE 2

Définitions liées au chiffre d'affaires contributif

Chiffre d'affaires IFRIC 12 : investissements réalisés sur les actifs concédés, refacturés au Concédant et constatés en chiffre d'affaires conformément à l'Interprétation IFRIC 12

TGAP : Taxe Générale sur les Activités Polluantes acquittée par le producteur de déchets, et collectée pour compte de l'Etat par les opérateurs de traitement. Cette taxe est reversée à l'Etat sans impact sur les marges opérationnelles.

Son évolution prévue entre 2021 et 2025, à la fois très significative et très différenciée selon les filières et les types de traitement, conduira à la comptabilisation, dans le chiffre d'affaires publié :

- D'un chiffre d'affaires non économique résultant de l'augmentation sensible du montant de taxe collectée, en particulier au sein de la filière DND ;
- D'évolutions différenciés entre les activités, non représentatifs de leurs évolutions économiques, en particulier au sein des métiers de traitement (incinération et stockage de déchets ultimes (cf. annexe 2).

Cette évolution est sans effet sur les marges opérationnelles, en particulier l'EBE.

Son retraitement dans le chiffre d'affaires non contributif est également neutre au niveau des marges opérationnelles.